



LANDBRUGSRAADET

EUROPAUDVALGET alm.del.

bil. 8 7 1 .

Til medlemmer af Folketingets Europaudvalg

18. juni 2002

PG

Tlf 33 39 40 00

Fax 33 39 41 51

Pg@landbrug.dk

Først udvidelse – derefter reformer

Der har i den seneste tid været skabt tvivl om dansk landbrugs synspunkter vedrørende udvidelsen af EU og den fortsatte reformproces i den fælles landbrugspolitik i EU. I lighed med den danske regering mener vi, at en succesfuld udvidelse under det danske formandskab ubetinget har højeste prioritet både politisk og økonomisk. Derfor må andre ønsker og interesser træde lidt i baggrunden i denne periode.

I landbruget støtter vi fortsat en reform og dermed en yderligere liberalisering af EU's landbrugspolitik. En diskussion om reform netop nu vil dog i vore øjne skabe en unødigt risiko for en forsinkelse eller direkte hindring af udvidelsen. Det er en risiko, vi ikke vil løbe.

Europa Kommissionens midtvejsevaluering af landbrugspolitikken, som offentliggøres i juli måned, bør derfor kun føre til de mest nødvendige tilpasninger. Ellers åbnes for en helt uforudsigelig debat om den fremtidige landbrugspolitik, som kan skade udvidelsesmulighederne.

Vi anerkender ønsket om, at der under det danske formandskab kan vedtages nogle retningslinier, målsætninger eller erklæringer om udviklingen i den fremtidige landbrugspolitik. Det vil styrke mulighederne for at fastholde den reformvenlige linie.

I dansk landbrug har vi ikke foretaget et kursskifte, og vores grundholdning til reformerne af landbrugspolitikken er uforandret. Derimod har udefra kommende vilkår og forudsætninger ændret sig.

Vi støtter fortsat en gradvis og afbalanceret nedtrapping af støtteordningerne i landbrugspolitikken. Vi har altid i tilknytning hertil opstillet nogle klare forudsætninger for at forfølge denne linie. Desværre er der i perioder en tendens til at overse disse forudsætninger.

Vore forudsætninger for den markedsorienterede holdning er:

- at støttereduktionerne ikke sker hurtigere i EU end i de øvrige WTO-lande
- at der sikres ensartede konkurrencevilkår inden for EU

- at nationale vilkår for landbrugsproduktionen ikke medfører urimelig konkurrenceforvridning samt
- at EU's placering på verdensmarkedet for landbrugs- og fødevarer sikres

Dansk landbrug er internationalt orienteret, og afhængig af de internationale markeder. Det er baggrunden for vores markedsorienterede holdning, men samtidig årsagen til kravet om globale løsninger og de opstillede forudsætninger.

Vi er tilhængere af, at der indgås aftaler i WTO, som kan fortsætte den globale liberaliseringsproces. Vi ønsker ikke, at EU går enegang og overlader markeder til vore konkurrenter.

Desværre har vedtagelsen af den nye amerikanske landbrugslov skabt bekymring for den videre liberalisering. Efter flere års tillægsbevillinger til det amerikanske landbrug har man i den nye landbrugslov taget konsekvensen og gjort de ekstraordinære bevillinger permanente. Det er naturligvis et signal, som man i europæisk og dansk landbrug skal være opmærksomme på. Samtidig er det et beklageligt tilbageslag for den internationale liberalisering.

Kombineret med den aktuelle markedsudvikling for en række af landbrugets hovedprodukter, hvor der er oplevet markante prisfald, giver det anledning til overvejelser om fremtiden for europæisk landbrug.

Vi ønsker et konkurrence- og levedygtigt landbrug i Danmark. Derfor må nedtrapningen af støtte kombineres med forbedrede rammevilkår. Regeringen har allerede tilkendegivet, at man vil fjerne særbyrderne i landbruget i takt med reduktionen i støtte. Det er et positivt budskab, som vi anerkender.

Det er vigtigt, at der skabes rammer, som giver landbruget muligheder i en skærpet international konkurrence. Derfor er det uforståeligt, at der gennemføres nedskæringer på forsknings- og udviklingsområdet, som bliver afgørende, for at udnytte de nye markedsmuligheder.

Vi har brug for en sammenhængende politik for landbruget i Danmark og internationalt. Når udvidelsen er vel gennemført er der god tid til at formulere en progressiv landbrugspolitik i EU, som tager hensyn til udvidelsen, kravene fra WTO og den nye budgetperiode efter 2006.

Med venlig hilsen



Peter Gæmelke

Præsident for Landbrugsrådet